
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

3 SETT�RE� SVI�UPP� E G�VER�� DE� TERRIT�RI�

SERVI�I� C��TRATTI � APPA�TI 3SET

�. 882 de� registr# de��e deter$i%a'i#%i

de� 06*07*2021

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�CEDURA �EG��IATA AFFIDA�E�T�
�AV�RI PER I�FRASTRUTTURE VERDI IXE #
C�2 PARC� SA� GIU�IA��.
AGGIUDICA�I��E.

G.Livrieri

Copia



Deter�i�a  �
 882 de� 06�07�2021 Pr�p�sta �
 976 de� 29�06�2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- con determinazione del Dirigente del III Settore del Comune di Altamura n. 604 del 07/05/2021 si

stabiliva, tra l'altro, 

1) di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dell'intervento di INFRASTRUTTURE VERDI “IxE-

CO2 Parco San Giuliano” CUP J75H18000280002 dell'importo complessivo di € 1.300.000,00 avente il

seguente quadro economico:

a LAVORI

a.1

IMPORTO TOTALE LAVORI

 € 946.040,00

 a.1.1 Lavori da computo metrico € 927.986,25

 a.1.2 di cui oneri della sicurezza diretta (non soggetti a ribasso) € 21.587,28

a.2  Costi per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 18.053,75

    

  Totale Lavori € 946.040,00

b  SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE  

    

b.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA 22%) € 13.812,00

b.2

Interferenze (allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento sottoservizi (compreso 

IVA) € 10.000,00

b.3 Acquisizione di aree e immobili € 0,00

b.4 Spese generali connesse all'attuazione e gestione dell'appalto  

b.5 Servizi di consulenza (spese generali) € 51.120,00

 b.5.1 Spese per attività preliminari € 3.000,00

 b.5.2 Spese per pubblicità e spese di gara € 2.000,00

 b.5.3

Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante previste nel 

Capitolato Speciale d'appalto   € 2.000,00

 b.5.4 Spese per attività di consulenza o supporto al RUP € 20.000,00

 b.5.5 Spese per relazioni geologiche € 2.000,00

 b.5.6 Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00

 b.5.7 spese per analisi e collaudi € 3.000,00

 b.5.8 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 3 D. Lgs. 50/2016 (80%x2%) € 15.120,00

b.5.9 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 4 D. Lgs. 50/2016 (20%x2%) € 0,00 **

b.6 Spese tecniche progettazione e studi € 92.400,00

b.7 Altro € 68.000,00

 b.7.1 Azioni immateriali complementari € 65.000,00

 b.7.2

Indennità e contributi dovuti a enti pubblici o privati come per legge (permessi, 

concessioni, autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera) € 2.000,00

 b.7.3 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 1.000,00

 b.7.4 Servizi  e Forniture € 0,00

Pagina 1 di 7



b.8  IVA e altri oneri € 118.628,00

 b.8.1 oneri su spese tecniche € 3.696,00

 b.8.2 IVA su spese tecniche € 20.328,00

 b.8.3 IVA su lavori (10% su a.1) € 94.604,00

  Totale somme a disposizione (b) € 353.960,00

  Costo totale dell'intervento (a+b) € 1.300.000,00

Interamente finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito del POR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.6

SUB-AZIONE 6.6A INFRASTRUTTURE VERDI “IxE-CO2” Parco San Giuliano” COD. MIR A0606.33, giusta

determinazione dirigenziale del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e

Paesaggio – Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 75 del 08/04/2018;

 ** si precisa che la quota dell'incentivo prevista ai sensi dell'art. 113 co. 4 del D.lgs. 50/2016 non è 

dovuta perchè trattasi di fondi comunitari.

2) di dare atto che i lavori erano ascrivibili per € 644.515,74 alla categoria prevalente OS24 classifica III e

per € 301.524,26 alla categoria OG3 (classifica I con incremento premiale), a qualificazione obbligatoria,

con possibilità di subappalto a impresa qualificata;

3) di procedere all'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 77/2020, come

convertito con L. 120/2020, mediante procedura negoziata in modalità telematica tramite la piattaforma

Empulia, con invito ad almeno 10 operatori economici individuati tramite sorteggio automatico sulla

piattaforma Empulia tra le imprese iscritte nell'elenco aperto degli operatori economici di fiducia dell'Ente

in possesso della categoria prevalente Os24 classifica III, con il criterio del prezzo più basso, determinato

mediante ribasso percentuale da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara, trattandosi di contratto

da stipulare a misura.

- In data 10/05/2021 si pubblicava sul sito internet del Comune di Altamura l'avviso sull'avvio delle

procedure di affidamento, ai sensi del citato art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 77/2020.

- In data 17/05/2021 si procedeva all'estrazione di 10 operatori economici da invitare alla procedura di cui

trattasi.

- In pari data si inviava, tramite la piattaforma Empulia, agli operatori sorteggiati, lettera invito a

presentare offerta per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, fissando il termine per la presentazione delle

domande, a pena di esclusione, alle ore 12:00 del 07/06/2021 (Codice Identificativo Gara 8745170694);

- entro il termine ivi indicato pervenivano n. 6 offerte ;

- a conclusione delle attività di gara, come risulta dal verbale in data 08/06/2021 si formulava proposta di

aggiudicazione in favore del concorrente FENIX CONSORZIO STABILE SCARL (C.F.03533141200 con sede in

Bologna alla Galleria Ugo Bassi, 1 con il ribasso del 33,321% (inferiore alla soglia di anomalia pari al

38,749%), fatte salve le verifiche previste dall'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il quale ha designato

quale esecutrice l’impresa IMPRESERVICE di Altamura.

 

Pagina 2 di 7



- con verbale del 17/06/2021, il sottoscritto RUP, con l'assistenza di due dipendenti dell’Ente, riteneva

congrua l'indicazione del costo della manodopera formulata dal costituendo raggruppamento.

 

Dato atto che gli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti relativamente al possesso dei requisiti

del concorrente primo graduato e della consorziata indicata quale esecutrice si sono conclusi senza che

siano emersi elementi ostativi all'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

 

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e s.s.m.m.i.i.;

 

Visto il seguente quadro di raffronto del quadro economico, a seguito dell'espletamento della gara: 

POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.6 – Sub-Azione 6.6.A

Infrastrutture VERDI “IX e-CO2 Parco San Giuliano”

Cod. MIR A0606.33 - CUP J75H18000280002

QUADRO

ECONOMICO

PRE-GARA

QUADRO

ECONOMICO

RIDETERMINATO

POST-GARA

LAVORI

IMPORTO TOTALE 

LAVORI
€ 946.040,00 € 644.018,80

a.1.1 Lavori da computo metrico € 927.986,25 € 625.965,05

a.1.2
di cui oneri della sicurezza diretta (non soggetti 

a ribasso)
€ 21.587,28 € 21.587,28

Costi per la sicurezza indiretti (non soggetti a 

ribasso)
€ 18.053,75 € 18.053,75

Totale Lavori (a) € 946.040,00 € 644.018,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti sui lavori (compreso IVA 22%) € 13.812,00 € 64.000,00

Interferenze (allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento 

sottoservizi (compreso IVA)
€ 10.000,00 € 10.000,00

Acquisizione di aree e immobili € 0,00 € 0,00

Spese generali connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 0,00 € 0,00

Servizi di consulenza (spese generali) € 51.120,00 € 52.063,09

b.5.1 Spese per attività preliminari € 3.000,00 € 3.000,00

b.5.2 Spese per pubblicità e spese di gara € 2.000,00 € 2.000,00

b.5.3

Spese per verifiche tecniche a carico della 

stazione appaltante previste nel Capitolato 

Speciale d'appalto 

€ 2.000,00 € 2.000,00

b.5.4
Spese per attività di consulenza o supporto al 

RUP
€ 20.000,00 € 18.826,50

b.5.5 Spese per relazioni geologiche € 2.000,00 € 4.116,59

b.5.6 Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00 € 4.000,00

Pagina 3 di 7



b.5.7 spese per analisi e collaudi € 3.000,00 € 3.000,00

b.5.8
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 3 D. 

Lgs. 50/2016 (80%x2%)
€ 15.120,00 € 15.120,00

b.5.9
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 4 D. 

Lgs. 50/2016 (20%x2%)
€ 0,00 ** € 0,00 **

Spese tecniche progettazione e studi € 92.400,00 € 90.659,09

Altro € 68.000,00 € 68.000,00

b.7.1 Azioni immateriali complementari € 65.000,00 € 65.000,00

b.7.2

Indennità e contributi dovuti a enti pubblici o 

privati come per legge (permessi, concessioni, 

autorizzazioni finalizzate all'esecuzione 

dell'opera)

€ 2.000,00 € 2.000,00

b.7.3
Lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto
€ 1.000,00 € 1.000,00

b.7.4 Servizi e Forniture € 0,00 € 0,00

IVA e altri oneri € 118.628,00 € 87.973,24

b.8.1 oneri su spese tecniche (4% su b.6) € 3.696,00 € 3.626,36

b.8.2 IVA su spese tecniche (22% su b.6) € 20.328,00 € 19.945,00

b.8.3 IVA su lavori (10% su a.1) € 94.604,00 € 64.401,88

Totale somme a 

disposizione (b)
€ 353.960,00 € 372.695,42

Costo totale dell'intervento (a+b) € 1.300.000,00 € 1.016.714,22

Economie di gara € 0,00 € 283.285,78

€ 1.300.000,00 € 1.300.000,00

 ** si precisa che la quota dell'incentivo prevista ai sensi dell'art. 113 co. 4 del D.lgs. 50/2016 non è  

dovuta perchè trattasi di fondi comunitari. 

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara

di che trattasi in favore del succitato raggruppamento di imprese FENIX CONSORZIO STABILE SCARL

nonché l'approvazione del nuovo quadro economico risultante dall'aggiudicazione.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Giacomina Lorusso)

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 4 di 7



- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990.

 

Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo 

al Dirigente che sottoscrive il presente atto;

 

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

 

DETERMINA

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

2) di approvare per le motivazioni riportate in premessa il verbale di gara del 8/06/2021 , allegato al

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

 

3) di aggiudicare la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori INFRASTRUTTURE VERDI “IxE-CO2

Parco San Giuliano”- C.I.G. 8745170694, a FENIX CONSORZIO STABILE SCARL (C.F.03533141200 con sede

in Bologna alla Galleria Ugo Bassi, 1), che applicherà il ribasso del 33,321%, per un importo complessivo

contrattuale determinato in 644.018,08, oltre iva, comprensivo di € 39.641,03 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso.

 

4) di rideterminare, come proposto dal RUP il quadro economico come di seguito riportato:

POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.6 – Sub-Azione 6.6.A

Infrastrutture VERDI “IX e-CO2 Parco San Giuliano”

Cod. MIR A0606.33 - CUP J75H18000280002

QUADRO

ECONOMICO

RIDETERMINATO

POST-GARA

LAVORI

IMPORTO TOTALE 

LAVORI
€ 644.018,80

a.1.1 Lavori da computo metrico € 625.965,05

a.1.2 di cui oneri della sicurezza diretta (non soggetti a ribasso) € 21.587,28

Costi per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 18.053,75

Totale Lavori (a) € 644.018,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti sui lavori (compreso IVA 22%) € 64.000,00

Pagina 5 di 7



Interferenze (allacciamenti ai pubblici servizi e/o spostamento sottoservizi 

(compreso IVA)
€ 10.000,00

Acquisizione di aree e immobili € 0,00

Spese generali connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 0,00

Servizi di consulenza (spese generali) € 52.063,09

b.5.1 Spese per attività preliminari € 3.000,00

b.5.2 Spese per pubblicità e spese di gara € 2.000,00

b.5.3
Spese per verifiche tecniche a carico della stazione appaltante 

previste nel Capitolato Speciale d'appalto 
€ 2.000,00

b.5.4 Spese per attività di consulenza o supporto al RUP € 18.826,50

b.5.5 Spese per relazioni geologiche € 4.116,59

b.5.6 Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00

b.5.7 spese per analisi e collaudi € 3.000,00

b.5.8
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 3 D. Lgs. 50/2016 

(80%x2%)
€ 15.120,00

b.5.9
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 co. 4 D. Lgs. 50/2016 

(20%x2%)
€ 0,00 **

Spese tecniche progettazione e studi € 90.659,09

Altro € 68.000,00

b.7.1 Azioni immateriali complementari € 65.000,00

b.7.2

Indennità e contributi dovuti a enti pubblici o privati come per 

legge (permessi, concessioni, autorizzazioni finalizzate 

all'esecuzione dell'opera)

€ 2.000,00

b.7.3 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 1.000,00

b.7.4 Servizi e Forniture € 0,00

IVA e altri oneri € 87.973,24

b.8.1 oneri su spese tecniche (4% su b.6) € 3.626,36

b.8.2 IVA su spese tecniche (22% su b.6) € 19.945,00

b.8.3 IVA su lavori (10% su a.1) € 64.401,88

Totale somme a 

disposizione (b)
€ 372.695,42

Costo totale dell'intervento (a+b) € 1.016.714,22

Economie di gara € 283.285,78

€ 1.300.000,00

** si precisa che la quota dell'incentivo prevista ai sensi dell'art. 113 co. 4 del D.lgs. 50/2016 non è

dovuta  perchè trattasi di fondi comunitari.

5) di dare atto che le imprese so sono riservate il diritto di subappaltare parte delle opere nei limiti

consentiti dalla normativa di legge e quindi nel limite del 40%, come stabilito della lettera di invito

Pagina 6 di 7



 

6) dare atto che, a seguito della rimodulazione del quadro economico,  la somma di € 283.285,78

costituisce contestualmente minore accertamento di entrata ed economia di spesa

 

7 ) di confermare l'imputazione della spesa complessiva di € 1.016.714,22 sui fondi del V livello del P.C.F.

2.02.02.02.006 Capitolo 2326001 Bilancio 2021 oggetto: “Realizzazione delle infrastrutture verdi IxE-CO2

Parco San Giuliano” finanziato con fondi regionali POR Puglia 2014-2020 – ENTRATA CAP 141024” codifica

di bilancio 9.5.2.202 – Impegno n. 835/2021, giusta prenotazione effettuata con determinazione n. 604 del

07/05/2021.

 

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

 

9) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

 

10) di disporre al RUP l'implementazione dei dati tecnico e finanziari relativi al presente provvedimento sul

sistema informativo Anac (Simog) e sul sistema informativo della Banca Dati dell'Amministrazione Pubblica

(BDAP);

 

11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm .ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di

stabilità 2016);

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO

DEL TERRITORIO

Fra�cesca Ca�ge��i D�tt� Arch� Gi�va��i Bu��a�assa

Redatta da G
�ivrieri

Pagina 7 di 7



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO nr.110 del 06/07/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Realizzazione delle infrastrutture verdi “IxE-CO2 Parco San Giuliano” - finanziato con fondi regionali  PO Puglia 2014-2020 -
ENTRATA CAP. 141024

0023518 - FENIX CONSORZIO STABILE SCARLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.02.02.0069.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 23260012021

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2021 835/0 Data: 23/02/2021 Importo: 995.213,80

952.051,50Importo:23/02/2021Data:2021 835/3Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

8745170694C.I.G.:

Realizzazione delle infrastrutture verdi “IxE-CO2 Parco San Giuliano” - finanziato con fondi
regionali  PO Puglia 2014-2020 - ENTRATA CAP. 141024

C.U.P.: J75H18000280002

Annotazioni:  Diminuito impegno: 2021-835/0Importo Variazione: -283.285,78

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2326001 952.051,50 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.02.02.006 Flora

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: Contributo regionale per realizzazione delle infrastrutture verdi “IxE-CO2 Parco San Giuliano”  - PO Puglia 2014-2020 - SPESA
CAP. 2326001

0000042 - REGIONE PUGLIADebitore:

SIOPE: 4.02.01.02.001         4.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1410242019

1.016.714,22Importo:28/06/2019Data:2019 1326Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

Contributo regionale per realizzazione delle infrastrutture verdi “IxE-CO2 Parco San Giuliano”  -
PO Puglia 2014-2020 - SPESA CAP. 2326001

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2326001
Piano dei conti f.: 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 05/07/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

976

PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO LAVORI PER INFRASTRUTTURE VERDI IXE - CO2
PARCO SAN GIULIANO. AGGIUDICAZIONE.

2021

CONTRATTI - APPALTI 3SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 882
06/07/2021Data adozione:

05/07/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 882 del 06/07/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


